
w  W I L N I E  Środa dnia 12 Grudnia. V. S* R O K . U  1806

L O N D Y N  d. i 4 listopada. W  czasie lesieit 
nym, gdy nocy są dłuższe, 111 ły grube, bin ze wiel 
kie. fiotty Angielskie do zamykania portów Francuz- 
kich użyte oddalać się zwykły na głębinę. unikaiąd 
niebezpiecznego krążenia przy nieprzyiacielskim brze 
gu. Na początku istopada Admirałowie nasi wytrzy 
mawszy srogą nawałność pod Brest: m, do 01 bay 
schronić się musieli dla naprawy okrętów skołatanych. 
Co widząc nieprzyiaciel. miał wysła z portu t .go  e- 
skadrę na taiemne przedsięwzięcie o ktorey czynno 
ściach nic dotąd nie donieśli rządowi naszemu wo
dzowie: spodziewamy się ieduak, ze Francuzi pospie- 
szaiąc na mieysce wyznaczone nie spotkaią fiotty ku- 
pieckiey, która pod słabą strażą tak davv o wyszedł
szy z Jamaiki i wysp Anlilskich, iuz straciła wieie stat
ków w żegludze przedłuż ney. i ies/.eze nie zawiła 
do portu; zatopione i.urzą z niey okręta, ładunku mia
ły biizko 5 t. beczek.

Rok minoł od zgonu Nelsona; Angielski ’-naród 
coraz bardziey poznaie Wielkość zwycięztwa, które bo- 
ha ty r  odniosł w Traial ar. i 3 miesięcy od onego cza
su w porcie Cadix praćuiąc usilnie 1 iszpani i F ra n 
cuzi, przy wydatku UayWiększym ledwie uzbroić mogl{ 
12 okrętów liniowych. O tein donosi Admiralicyi 
L ord  Collingwood, przydaiąc iż nieprzyiacielska eskadra 
dotąd nieczynna wyniść nakoniec zamyśla pod żagle,- 
kilkanaście t. żołnierza lądowego 11a statki zabrano 
zkąd Wnosiemy, źe Król Katolicki postanowił odzy
skać straconą osadę Buenos Ayres, i postępki G, Mi - 
randa W Ameryce pohidniowey wstrzymać. W odz 
Angielski, Cały lud morski na eskadrze pod Cadix bę- 
dącey pragnie gorąco, ażeby wyszedł nieprzyiaciel. i 
dał im s p o s o b n o ś ć  walczenia dawno pożądaną, nikt u 
nas nie wątpi naymniey o zwycieztwie nad zprzymie- 
r z e ń c a m i ,  którzy na przeszłoroczną klęskę pamiętni 
być muszą.

Lecz nieprzyiaciel nie Wprzód postanowił opu
ścić Cadix, aż przyłączy się do Admirała Rosilly Sal
cedo, 10 okrętów liniowych rną.iacy w Carthagenie, co 
żeby nie nastąpiło, Duckvyorth wysadziwszy na brzeg 
Sycyliiski dywizyą woysk posiłkowych, sta: oł przed 
Carthageną. Gdyby nieprzyiaciel mógł w iedno ze
brać całą potęgę, liczyłby 2 2  okręta liniowe, i 22 t. 
żołnierza lądowego. W oJzowie nasi chociaż maią p o 
tęgę zdolną pokonać zprzymier/.euców rozdzielonych, 
prosili rządu o przysłanie posiłków, ażeby nawet w 
przypadku połączenia się 2 eskadr przeciwnych, pe 
wnemi zwycięztwa być mogli.

O wyprawie G Miranda rózdw ione śą zda
nia. Jedni u nas rozumieią, że W . Brytańnia nie m y
śli przykładać się do niey, zatem wodz śmiały upad
nie przywalony wielkością przedsięwzięcia, Drudzy 
mówią, źe chociaż, rząd nasz nic nie oświadczył gło
dno, trudno w tem dziele nie widzieć cianey od niego

pomocy Generałowi Columbii. Przyięcie statków Mi-* 
randy w portach Ańtilskich, gdy po nieskutecznerrt 
przedsięwzięciu z Carraras pierzchał długie ich pi ze- 
bywanie w rinitadzie, gdy powtórną wyprawę za
czynał, dopuszczony iawnie zaciąg rozmaitego ludu 
dostarczenie wszelkich potrzeb, straż przydana gdy* 
miał do lądu Amerykańskiego poyprącać, naostatek 
wysianie okrętów zbroynych w  te  strony przez Ad
mirała Cochrane, znać daią; źe Auglicy oboiętnćnt 
okiem poglądać nie będą na upadek Hiszpańskiey po
tęgi sobie nieprzyiazney w nowym świecie.

Jnue iest pytanie o łatwości tego przedsięwzięcia, 
podobnych przeszkodach do niego, słowem podobień
stwie lub ni podobieństwie wykonania zamiarów Mi
randy. Wielkość dzieła rycerzów odstraszać nie zw y
kła; trudności zapalaią ich umysł, do których złama
nia przywiąznie się chwała. Słabą ma potęgę wodz 
zainyślalący dać nową postać tey części świata. Tlisz, 
pańska nie 1 st nayogromnieyszą. Król Katoli. w 
Peru Chili Plata, T e rra  Firma, Mexico, słowem po 
wszystkich dzierżawach tak rozległych Ameryki po
łudniowcy i północney, nie utrzymywał nigdy nad 
60 t. ludu zbroynego. Gdyby W ice Królowie mogli 
cała sile wraz na początku zgromadzić, pewne zba
wienie osad. chociaż ten żołnierz ledwie iest w art 
nosić to iiiiic iak niedawno Anglicy doświadczyli 
w  Buenos Ayres.

Lecz to niepodobno; rzecz póydzie w  prze
włok zapewne tyim zasem Miranda przebiegaiąc nad- 
mor skip prowmcyc zgromadzi stronników, opanuie 
po rty , lucl uzbroi, otrzyma posiłki. Siewem zgauza- 
ią się na to Anglicy, że gdy rząd nasz zechce we
sprzeć przedsięwzięcie strata Całey Ameryki dla Hisz
panów nieuchronna iest i biizka. Co gdy si stanie, 
wtenczas pozna nieprzyiaciel, iak bardzo zbłądził, że 
od czasów Fiiippa 2, po zniszczeniu przez Elżbietę 
Królową fiotty ?ego niezWyeiężoney, przez 2 z górą 
wieki zdawał się zapominać prawie o potrzebie u trzy
mywania sił ogromnych na morzu, tak iż- częstokroć 
obcych statków używać musiała Hiszpania na opatrze
nie Ameryki w potrzebne produkta: wtenczas handlu- 
iąćyrtl narodom, Angielskiemu nay bardziey, otworzy 
się pole do speknlaeyi zyskownych, rożki zewienia że
glugi i przemysłu.

O Wyprawach do lądu Europeyskiego dawniey 
umyślonych i z,gotowanych mówić przestano; dziś całą 
troskliwość Admiralicya zdaie się obracać ku riieprzy- 
iacielskim osadom, G ‘. Crawfnrd dla wiatrów prze
ciwnych nie wyszedł ieszcze z Plymouth z 5 t. żoł
nierza i 4 okrętami liniowemi; równą tey potęgi 
Admirał Murray z Portsmouth wyprowadzi; obydwa 
przeznaczeni do Buenos Ayres i Jndyi zachoduiey. 
Iliszpani wiadomość odebrali, że Pppham z eskadrą 
stanowszy pod Montevideo miastem położonem nad 
i-zeką Plata, do poddania się wezwał słabą załogę.



Admirał Purwis ma zastąpić m ieyce  Sicłneia Smith 
p n z y  brzegach Neapolu i Sycylii; G. Gray mieysce G. 
Baird w Przygórku dobrey nadziei. Duckworth do
nosi. że do Carthageny wkrótce spodziewane iest przy
bycie nowey eskadry, którą Francuzi w Toulonie uzbro
ili; Fregata Angielska Anson od 44 armat miała krwa
wą sprawę z okrętem Admirała Willanmetz Fondroy- 
ant od 84 armat; mieysce i skutek dzieła tego nie 
wiadome.

H A M B U R G  d. 22 listopada. Dotąd miasto 
nasze, chociaż wielorakich doznawało w handlu prze
szkód, mianowicie zamknięciem Elby. iednak w po- 
koin kwilnelo. Płaciliśmy nieraz kontrybucye, do 
woyuy n i e  należąc bynaymniey; ale ten ucisk zno
sili obywatele poświęcaiąc część dostatków przez ie- 
ki nabytych pracowicie, dla ocalenia drugiey. Dzis 
zadano' miastu cios straszliwy; szkodę ponieśliśmy nie 
nad grodzoną nigdy. Francuzkie woyska z Lubeck 
];rzysiane wkroczyły do murów naszych; nie czynili
śmy odporu żadnego. Natychmiast kazano zwołać na 
radę S mat, ktuiemn poseł Napoleona Bourienne podał 
następuięce oświadczenie Anglikom zelżywe, narodom 
handluiącym i oboiętnym krzywdzące Hamburg ni
szczące.

Gdy Brytannia W . iego są wyrazy, nie uzna- 
ie prawa przyjętego i zachowanego przez wszyst
kie narody oświ cone, względem wolnego handlu 1 
żc  lugi po wszystkich morzach; gdy woienuym i kor
sarskim okrętom swoim dozwala i każe brać w nie
wolę ludzi nie będących w służbie woyskowty; kon
fiskuje własność osob spokoynych i prywatnych zna
lezioną 11a jakichkolwiek bądź statkach; zamyka miey- 
sca, które tey ustawie p dlegać nie powinny, iakie 
są porty handlowe, odnogi nadbrzeża rzek uście; rząd 
Francuzki chcąc nieprzyiaciela skłonić do przyjęcia 
praw i zwyczajów innym narodom powszechnych, wi
dzi z swoiey strony konieczną potrzebę nżycia prze
ciw Anglikom środków iakie sami dla siebie przepisali 
w Swoich ustawach morskich, rozciągając one do wysp 
i osad Angielskich p ddanych Jerzego 3, do wszel
kie}’ onycli wb.sności, która się znaleść może w kra- 
iacii, miastach, i portach lądowych orężem Francuz- 
kicb i  l i ż  zaiotych. lub które będą ieszcze zaięte; na- 
ostatek do okrętów, towarów, i produktów z Anglii 
osad iey zamorskich przychodzących, alboteż które z 
portów lądowych do Anglii mogą być odtąd w’y -  
syłauc.

Oświadcza przeto rząd Francuzki, źe wszystkie 
wyspy Brytańnii W . są zamknięte, z poddanemi iey, 
okrętami, własnością publiczną i prywatną, statkami 
do  Anglii przeznaczonemi, lub z iey portów idącemi 
postąp ią  prawem wetowem Francuzi, iak dotąd nieprzy
jac ie l  zwykł czynić. Do tego kroku rząd Francuzki 
iest znaglcny nie tylko przez wzgląd na dobro własne
go poddaństwa, aleteż z ch ci odwrócenia klęsk lą
dowi Eiuopeyskiemu groźnych ponieważ nieprzyja
c ie l  iawnie targa związki między narodami, na znisz
czeniu ich handlu i  przemysłu zamyślając podnieść bu
d o w l ę  s w o i e y  wielkości; zatem ktokolwiek z Anglią 
lid) T o w a r e m  Angielskim handluie, przykłada się do 
uskutecznienia zamiarów szkodliwych powszechności, 
i staie sie spólnikiem nieprzyjaciół naszych.

Gdy zaś mianowicie to czyni wielka część oby
watele w Iłambur skich. otwarcie sprzyiaiąc Anglikom, 
rzacl Francuzki musiał to miasto żołnierzem własnym 
osadzić, i nakazać wykonanie tu wyrażonych przepi

sów. 1. Wszelkie towary Angielskie znayduiące si§ 
w Hamburgu, porcie, i okolicach iego, do kogo olwiek 
dziś należą, konfiskowane zostaną. 2. Anglicy lub icli 
poddani w tychże mieyscach będący póydą w nie
wole woienną. 3. Rnchomy i nieruchomy maiątek 
ich przeznacza się na konfiskatę. 4 . Żaden okręt An
gielski lub oboiętny z portów' Angielskich idący, do 
Hamburgskiego przyięty być nie może. 5. Statek za 
świadectwemzmyślonem chcący płynąć do portów nieprzy 
iaciełskich idzie na konfiskatę. 6. Gońce i poczty 
Angielskie do Hamburga i okolic przyjmowane nie będą.

Podobne oświadczenia Agenci Francuzcy polali 
Senatorom Lubeckim i Bremeńskim. Pierwsze z tycli 
miast deputacyą wysłało do Napoleona. Wyobrazić 
łatwo w iak głębokim smutku pogrążeni i steśmy, ża- 
dney nadziei nie maiąc polepszenia losu naszego. W ia
domo, źe w Lipsku i Stettinie iuź skonfiskowane są 
bogate składy Angielskich towarów; równego losu w 
tych d. doznaią bogatsze w Hamburgu Lnbeck Bre
men, iakoteż okręta w portach stoiące. Bourieiine 
podaiąc Senatowi naszemu oświadczenie wyźey poło
żone, podał razem następującą ustawę pana swoiego 
podpisaną w Berlinie d. 21 listopada, która ponieważ 
w sobie zawiera szczegóły nie obięte notą Posła, osno
wę iey kładniemy.

Zważaiąc, iż Anglia nie uznaie prawa innym na
rodom powszechnego; że nie tylko lud z woiennych 
okrętów, aleteż kupieckich, nawet kommissantów i 
kupców dla własnego interessu żeglujących bierze w 
niewolę; że za prawną ma zdobycz własność odię- 
tą kupcom oboiętnym, którey na nieprzyjacielu tyl
ko szukać trzeba; że porty, odnogi, rzek uścia bez
bronne zamkniętemi ogłasza, coby czynić należało we
dług zwyczaiu i prawa, względem samych tylko miast 
utwierdzonych, gdzie bez niebezpieczeństwa żeglarz 
nie może wstępować; że porty obojętne, które zbroy- 
nych statków nia maią, rozległe brzegi, całe nawet 
kraie zamykać każe których nayogromnieyszą 
nawet siłą opasać nie zdoła; źe to czyni iedynie dla 
zerwania kupieckich związków mięozy naroda
mi lądowey Europy, i wzniesienia handlu swoie
go na ruinach cudzego przemysłu; źe prawo przyro
dzone dozwala, każe nakeniec użyć oręża na pokonanie 
nieprzyjaciół, którego ci przeciw nam używają, że 
sprawiedliwość i ludzkość między narodami oświeco- 
neini w zupełney równości praw i swobod kwitnąć 
powinna.

Dla tych przyczyn rząd Francuzki nieodmiennie 
postanowił użyć przeciw Anglikom zwyczaiów i ustaw, 
iakie sami przeciwko nam wynalazłszy naypi rwey, 
położyli zasadą praw morskich narodu swego. Niźey 
wyliczone przepisy maią być uważane kardynalnemi 
dla państwa Francuzkiego i nayściśley zostaną wyko
nane, dopóki Anglicy nie uznaią że woienne prawo zu
pełnie równe iest na lądzie i morzu, że zdobyczy nie 
godzi się czynić na maiątku prywatnym; że osoby o- 
reża nie noszące do woyny nie wchodzą, i jeńcami 
być nie mogą że naostatek te tylko mieysca i porty 
godzi się ogłaszać zamkniętemi, które są uzbrojone.

Zatem następują uchwały, l .  Wyspy Brytańnii 
W . ogłaszają się zamkniętemi. 2 Wszelki handel i 
kommunikacya między niemi i kraiami lądowey Europy, 
które są zaięte, alboteż być mogą orężem Francuzkim, 
zakazana. 5. Listy do Anglii lub do Anglika 
krai wym ięzykiem pisane odsyłane być nie mogą, 
lecz będą zabrane- 4 . Poddany Angielsid wszelkiego



stan« tm y d u ią c y  ń ,  W W *  P « «  P ra * « “ 4*  ^  
7 . p v z v m i e f z e ń c ó w  zaiętych be,We uw azau j t a  tenca wo- 
i  nnego. 5. W szelkie  składy; magazyny, tow ary , wszelka 
własność Anglików będzie zabrana 
w n ey  zdobyczy

jod imieniem pra- 
. *6. Handel AliA e l s k i e m i  tow aram i 

zupełnie  zakazany,* towary własne Angielskie, lub któ

r e  z ie
znaczone

,Y rękodzieł i osad pochodzą, na konfiskatę prze-  
7. P  łowa konfiskowanych lew arów  i wda-

do

sności Augielskiey oddaie się W Hadgrode kupcom, któ
rz y  okreta swoie utracili  zabrane od nief iz y ia '
8 Żaden statek idący z portów B ry tań n u  W • 1,J 3 ieL 
osad, po ogłoszeniu tey  ustawy, me może być P j W "  
t y  w  kraiach orężem Francuzkim  zaiętych. 9- cr ę 
z Anglii lub iey osad idący, k tóry  fałszywe swia e -  
c tw a ukaż , bodzie zabra y, 1 na wzor Augielskiey w ła 
sności z ładunkiem konfiskowany. 10. Moi s u e  ry 
bunały  w P aryżu  i Mediolanie postanowione rozstrzy
gać m aią spory zachodzące względem wykonania  t e 
go w yroku  we F raucy i,  w e  W łoszech i kraiach orę
żem Francuzkim  zaiętych. l i -  l e n ż e w y i o k  ma iyc 
kom m unikow any rządow i Hiszpańskiemu. N eap o u łań 
skiemu. H ollenderskiem u, E trusk i mu, 1 drugim  Iwan 
cyi zprzym ierzeńcom , których  poddaństwo krzyw  ę 
cierpieć  mogło od nieprzyiaci, la. 12. W ykona  ne u 
staw  now ych zlecone Ministrom zagranicznych inte 
ressów, w oienńem u, m orskiemu, skarbowem u, policyi,
i  Poczt D yrektorom .

P A R Y Ż  d. i 5 listopada. Dotychczas posyła
liśm y woysko do N i ..-mi.ee; od kilku d. zaczęto wy 
syłać regularnego żołnierza i młódź nowozaciężną 
po r tów  i brz gów O ceanu; chociaż albowiem dziś 
od nap ści ni. przyiacielskiey zdaią się bezpieczne, 
wiadomo iest, że liawałności ustaną, a flolty Angiel
skie tak  dawno uzbroione, woyska przygotowane w 
ogromney liczbie, mo ą w krótce pomyślić o w y p ra 
w ie. W ydane  rozkazy od rządu naszego znać daią. 
źe lęka się niedrzyiaci Iskiey napaści w tych  stronach. 
R o k u  przeszłego po odciągńienia arm ii do Niemiem  
uzbroiliśmy gWardye narodow e tylko w departam en
tach  pó łnocnych ' i  Wschodnich; dziś przyszło z B e r 
lina  zalecenie od Napoleona, żeby Senator  G. Can- 
claux też gw ardye zwoływał i ćwiczył w  d ep a r ta 
m encie  S. (juany: Senator zaś G. Lam arti l i iere  w d e 
partam encie  ironde. ten  mieć będzie nay wyższą koin- 
m endę uzbroionego ludu nad brzegiem Oceanu: głów
n ą  kw aterę  obrał w  Bordeaux; Senator G. Gouvion 
w ezw any  do Berlina.-

D  0111 A ntryacki trak ta tem  Presburgskim ustąpił 
p row ineye W łoskie  N poieonOwi. ten obowiązek przy_ 
ioł zapłacenia długów publicznych zgaszoney R P . m ia
nowicie zwrócenia kapita łów  należnych z banku W e 
neckiego. D. 11 wyszło u nas ostrzeżenie, ażeby wszy
scy, k tórzy dawniey mieli pieniądze na tym  banku 
złożone przed końcem roku 1S06 stawali z dowo
dam i iasnemi o swoiey należności; czas wypłacenia 
d ługów  niewiadomy. W  stolicy W eneey i  znaydowało 
się w iele szpita.low i pobożnych funduszów bogato na
danych, wszyskie teraz  pod administracyą iedyną za
brać  kazano dla dozoru pilnieyszego nad niemi.

C A S S E  Ii  d. 11 listopada. W ra z  po oddaleniu 
się E lek to ra  naszego do państw Duńskich mówiono 
że  k ray  Haski ma przystąpić do związku Reńskiego, 
daiąc 12 t. żołnierza naspólną potrzebę, i płacąc 
F rancuzom  za cr  tensye 16 milli mów franków. Lecz 
t a  wiadomość iest wątpliwa, po ogloszoney zwłaszcza 
nocie, k tó rą  p»s,eł Gexiest imieniem Napoleona p o 

dał fżądów i ftaśżeńiili W id  Frarićya, słOWd Są iegd 
iż Hassy a przystąpiła  do związku Pruskiego; na ten 
koniec E lek to r  przywołać kazał do chorągwi żołnie^ 
rzy url  powanycli. konie potrzebne tdżdac półkom 
koń ym i a r ty lle ry l  swo ey, tw ierdze  kraiowe opa
trzyć  bronią, ammuńiCyą, żywnością, garnizonem. Juz 
zaś rząd F rancuzk i Wcześnie oświadczył, że p rzy 
gotowania woieiń.e poczyta  ze w ypow iedzianą p rzy -  

iaźń.
Z a m i a s t  odpowiedzi przywołano' z P a ry ża  E lek -  

torskirgo posła, Prussakoln wolne dano przeyście. 
W p ra w d z ie  żołnierz F ry d e ry k a  3 Wkrótce ustąp ił  
z Hassyi, nie żeby E lek to r  w ybrał  oboiętńośc, lecz 
źe Pruscy wodzowi ■ odstępuiąc pierwszego pro iek tn  
Założenia woiennego tea t ru  had brzegami R en u  1 
Menu, postanowili całą potęgę do Saxonii zgromadzi . 
Po wiadomych korzyściach. kLóre nad niemi odn ie
siono byłoby nierostropnością z Francuzkiey  stro iy
Woysko Haskie pod bronią w  tyle zostawiać; zatem  
Napoleon umyślił kray osadzić półki rozwiązać, broń, 
działa, aminu ńicyą zabrać. W  mocy iest Elektora 
sprzeciwić się tym  zamiarom ręką  zbroyną.

Nie Chciał wystawiać krain swoiego' na n iebez
pieczeństwo i zniszczenie paituiący, przeto oddalić się 
wolał za granicę tu zaś Francuzi wkraczaiąc, do skutki! 
przyw iedli  Wszy stko, co G nest zapowiedział, z arse- 
ńałów naszych wyprowadzono WSzy.-tko do Mogun- 
cyi, zburzono tw ierdze, Woyskd 1'ozbroione. Dzis G. 
L a  range wzgląd y maiąc iż wielu żołnierzy 
zostało beż żadnego sposobu do życia, umyślił zac 1- 
gnąć regim ent z 3 batalionów złożony, ha żołd F ra n 
cuzki- ktokolwiek z Hassów m a ochotę w nim słu
żyć, po oświadczeniu W Cassel uczynionćnl, póy -  
dzie dó Hagiienau w  Aisacyi, gdzie w ybrani Officye- 
10wie półk dopełnią. W y /szy m  Officyerom woyslt 
E h  ktorskicłl kazano lidać się do Moguhcyi, n iew ia
domo dla Czego.- W  stolicy naszey sto: l- raz  półk
W łoski załogą F rancużkie  do Hanno , , . . .  por.sły. 
Dotąd W kraiów ym  rządzie odmian «ad;.; :u? li
czy niduo. przez powiaty południowe ciągnąc n-*e p rze
stał lud ńowozaęr żuy 00 armii Napoleona.-

H A N N O  W L  R di 12 listopada W ; zora 
sto i tw ierdza  Hamelri przez G. Suvary do po niania 
się wezwane bramy nieprzyiaćiołom otworzyły. N ie 
wiadome są pobudki,k tóre  Lu knmmenderuiącego skło ,ily 
d niezwycżayney powolności; potępia ią opinia po
wszechna. usprawiedliwić musi ten postępek przed  są
dem  w oyskow ym . Załoga w  którey głów 9 t. liczono, 
idzie w niewole, starszy z nie szpadę i Własność zosta
wiono.* broń. magazyny, konie kassy Wydane F rancu 
zom. Miedzy tym  żołnierzem żnaydoWały się 4 t. 
z dyw izyi G. Lecoq zostawionych, resztę Wódz u p ro 
wadził do wschodnich prowincyi. Kom nu mikaeyą 
marny dziś o tw artą  między miastem Uaszeiri i l lam ehi. 
W  Elektoracie  H annow erskini została ieszćze przy  
Prussakaich tw ierdzaN ienburg , dość obronna chociaż od 
poddaney mnieysza, k tó ra  długi Odpór czynić może, 
ieśii K om m endant zechce dopełnić powinność st .nu 
rycerskiego; ma W załodze 4eoo żołnierza, i wielkie 
magazyny.

O pactw a W estfalskie Essen, El ten, W erde il ,  o 
k tóre  rzecz b ła W manifeście Prusk im  d. 9 paździe r
nika. zaięte są powtórnie  na  rzecz M urata  w  Cliwii 
panującego. Do miasta Brem en wkroczyła dyw izya 
woysk Francuskich . Na Xiestwo BrunśWiekie narzu 
cono kontrybucyą 5 miłlionów i pó franków w yno
szącą; obywatelom kazano, ażeby nadto konie dostar-



c z y li ]d la  2 re g im e n tó w .  P rz e z  m iasto  nasze p r z e -  
chodzić m a ią  w k ró tc e  Woyska B a t a w s  o F ra n c u z  xe 
k o m m en d y  L u d w ik a  B u o n ap a r te  i  G- M icha ud, ■ o -^  
ry c h  liczba wynosić m a  90 t. t e  zastąpić m a ią  m u y  . 
see d y w izy i  na leżących  do a rm i i  w ie lk ą  
k tó ry m  kazano pośpieszać do b rzegów  O d ry  1 W isty- 

i : A G A  d. 17 listopada. L u d w ik  B u o n ap ar te  
od a rm ii  pó łnocną  zw an ey  w k ró tc e  t u  iest spodziew a
n y .  m aiac sam  zagaić posiedzen ie  s tan ó w  k ra to w y c h  
Podobno będą  ogłoszone u rz ą d z e n ia  n o w e  w zg lęd em  
p o d a tk ó w , iak ie  o d tąd  składać m a m y  1 po li tycznego  
znaczen ia  n a ro d u  B a taw ó w . T e n  k tó ry  był u  nas M i
n is t re m  w oi n uym  P y m a n n ,  w y ie z d z a  n a  poselstwo 
do L isbońskiego d w o ru ;  p o p rz ed n ik  G rasve ld  udał się 
do B a ta w i i  m aiąc  t a m  zostać G en era ł  G u b e rn a to re m

osad w schodnich . ,
B A i i E U T I l  d. 19 lis topada. W a .e c z n y  k o m -

m e n d a n t  m ałego  zam k u  P L i s s e h b u r g  u swoich 1 m e -  
p rzv iac io l  z iedna ł pay  w yższy szacunek , odpor daiąc 
zacięty  1 d ługi.  F ra n c u z i  m e  m aiąc  zadość własnego 
żo łn ierz  B a w a rc z y k ó w  d y w izy ą  sp ro w ad z il i  do obo
zu- dla pom ocy w  oblężeniu T e n  chw alebny  p rz y -  

ład  zaw stydzaiący  kom m endan tów  M agdeburga ,  Span -  
dau ’ S te t t in  u C u s tr in u ,  tw ie rd z  n a  w o y m e  7 le tm e y  
n ie  w z ię ty ch ,  będzie  zap ew n e  lep iey  naśladow any  przez  
k o m m eiidan tów  tw ie rd z  Szląskich i b liższych W is ły ,  
z upomnieniem pośp iechu  n iep rzy jac ie lsk iego .

■ 1 p  D E N  d. 6 gruu-iia. G a z e ta  d w o rsk a  o 
dalszych czynnościach  w o y n y  P ru sk o  F ra n c u z k ie y  n ic  
p r iW ie  now ego n ie  doniosła, G- K le in  zganiony  za 
d o z w o l o n e  przeyśc ie  d y w izy o m  n iep rzy iac ie lsk im , t e 

ra z  odebrał p o c h w a ł ę .  Do oblężenia M agdeburga  czy
niono  gotowość w  D re źn ie  i W i t t e n b e r g u ;  E lb a  o k ry 
ta  była s ta tk am i uieść m aiącem i a r ty U ery ą  i a m m u m -  

0 " adv  w i a d o m o ś ć  przysz ła  o kap itn lacy i;  k tó re y
cy6> 0 j  i .
w a r u n k i  w  liczbie 18 m c  w sobie m e  zawieraną oso
bliwego. W tyznaią  F ra n c u z i ,  że m ias to  L u b e c k  n a d -  
zw yczayn ie  u c ie rp ia ło  w  s z tu rm ie  G L .  B lu c h e r  p od -  
m s i i i ą c  kap i tn lacy ą ,  z a w a r ł  w  n ie y  w szy s tk ie  k o rp u -  
L  k tó re  p rz e d  d. 7 l is topada  odłączyły  się od głów
n i  o- i5 o o  ludzi schroniło  się za r z e k ę  P e e n e  w  P o -

w -udali w szystk ich  S zw ed z i  z ca łym  obozenv  m e ra m i,  wy m m  j  -
M ag d e b u rg  długo być mógł b ro n iony  lecz gdy rzuco  
n e ^ o d  n iep rzy jac ió ł  bom by i g ran a ty ,  k ilka  do m ó w  
zapa li ły , pow sta ł  k rz y k  i n a rzek a n ie  obyw ate lów ; k tó -  

• G  K le is t  zn iew olony  został do pod p isan ia  u g o 
dy garn izon  ie  o składał się z lu d u  pozostałego od 70

bata lionów . , .
W  B erl in ie  zam iast  boo, 1200 g w a rd y i  n a ro d o 

w cy  m ieszkańcom  uzbroić k azan o  d la  u t rz y m a n ia  po 
rządku  ’ dom ow ego; n ik t  tu  służyć n ie  m oże prócz oby
w a te ló w  os iad łych ,  m aię tn ieyszych , dobrze  znanych ,  
k tó ry c h  obchodzi n ay b a rd z iey  pow in n o  zachow an ie  
spokoyności. G. B a taw sk i  I L l d r i n g  został G u b e rn a to 
r e m  w P a d e rb o rn ,  M ark .  D o r tm u n d ,  D aendels  w  O sna-  
b rn ck ,  i oison w  M u n s te r ,  L in g c n ,  T e k le n b u rg ,  R a -  
re n sb e rg .  N a p ro w in e y e  P ru s k ie  i z F ry d e r y k ie m  5 
zp rzy m ie rzo n e ,  o rężem  F ran cu zk i™  zaię te ,  n a rzu c i ł  
n iep rzy iac ie l  k o n t ry b u c y ą  i 5o m ill ionów  fran k ó w .

M \ L M O E  d 17 l is topada K ró l  nasz G u s ta w  A - 
dolf p o d z i ś d z i e ń  baw i w tern m ieście; n iew iadom o  
kiedy oddali się do Stoćkkolm u albo S tra lsundu . W czo -  
1-1 z* Y s t e d t  gońcem  doniesiono że m ałżonka X. B rn n -  
sw ick iego O els dotąd m ieszkaiąca w Pomeranii

SzWedzkiey, usłyszawszy o zaszley kapitnlacyi pócl 
Lnbeck, z synami przybyła do poinienionego portu. 
G. Adiutant Moerner doniosł Królowi, że część gro-* 

'nadyerów  pod kommendą iego będących, W Lawert- 
burgu, w Travemunde d. 6 poszła w niewolę F ran 
cuzką. Położenie walecznego żołnierza było tak  nie
wygodne, iż naw et bronić się długo nie mógł, przy
muszony walczyć razem z nieprzyiacielem i nawał - 
nością. W  tey rozprawie Szwedów poległo 22, ranio
nych iest 55; reszta korpusu weszła do Holsztynu.

F R A N K F O R T  d. 18 listopada, Przez mia
sto nasze ciągną ieszcze woyska francuzk ie  i zpizy- 
mierzone Niemieckie do obozów Napoleona, lecz w  
małey liczbie; słychać że przed końcem miesiąca prze
chodzić ma tędy 5o t, rozmaitego Indii. Dziś widzieli
śmy 4oo młodzieńców wybranych ze szkół rycerskich 
w Paryżu, którzy zakończywszy nauki w randze O f- 
fieyerskiey umieszczeni być maią po regimentach. ̂  Mia
sto Moguncyą na lewym brzegu Renu nadzwyczajnie 
żmocnić kazano; przydane d dawnych teraz nowe 
bastyony taką dały twierdzom rozległość, że do ści
słego zewsząd opasania onych, trzeba 100 t. ludu. K ray 
VVurtembergski nowym sposobem został podzielony na 
male powiaty, w których nowe utworzono luryzd k-
cye, sądy. miary 1 wagi.

S. P E T E R S B U R G  VS. d. 4 grudnia. P  ł -  
ku Rewelskiego muszkietyerów Szef Półkownik X. 
Urakow umieszczony w armii. W ęgiersk ie j  służby 
Porucznik Rawicz przyięty do Rossyiskiey z równą 
rangą w Derptskim półku dragonii. Byłych woysk 
Polskich Kapitan Telszewski przyiinuie się do Ros
syiskiey służby Porucznikiem 7 półku strzelców Po
rucznik Azarycz został stabs Kapitanem, Chorążowie 
Dombrowski, Sobolewski, Poruoznikami. W yznaczeni 
ko mme n dantami półków; Parnowskiego muszkicty- 
erów Półkownik Kern, Permskiego muszkietyerów 
Po Ipółkownik Miedosytow, Korskiego muszkietyerów 
Podpułkownik Seliwestrow, Ryskiego garnizonowego 
Maior Pomerancow. Nadworny Konsyliarz WałuieW 
powracaiąc do służby woyskowey, został Adiutantem 
Generała Feld Marszałka Grałła Kamieńskiego, 1 ół- 
kownik Putimcow uwalnia się od 30 letniey służby 
z mundurem i pensyą półowy gaży. Oświadczono u- 
ko.itentowanie Szefowi 4 półku morskiego GM. Go- 
worow za szyko.wność onego, według świadectwa Ad
mirała Margrabiego De Traverse. Otrzymali stopień 
aktualnych siar.u konsyliarzów; Prezydent Witebskie
go sądu głównego Zaranek, Prokuror Synodalny Ją- 
kowlew, z etatu nadwor, ego Bortniański, Juriskon- 
sult Sokołow, lekarz W aleryan, Dyrektor szkół Cho- 
mutow, Ober Sekrelarz Synodu Sawicki, należący do 
departamentu Kamer Collcgii Ew reinow  i Fettistow.

Minister sprawiedliwości X. Lopuchin donosi 
Mińskiey Gubernii Szlachcicowi Franciszkowi Dasz
kiewiczowi skarżącemu się na brata swego L udw iką  
o poczynione krzywdy i zaięcie maiątku sobie nie na
leżnego, który został po śmierci ich oyca; ieżeli mą 
pretensją, skargę podawać powinien porządkiem w  
prawie przepisanym.

Krzyżewic/owi proszącemu, ażeby on sam i fa
milia ie o utwierdzeni zostali przy szlacheckiem do- 
stoieństwie; proźba nie przyięta, ponieważ dowody ną 
szlachecką dostoyność familii KrzyźewiczóW złożone 
w Heroldya, iuż przeyrzane, znalazły sty niedostar 
tecznemi.


